
  pagina 1 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

All’Organo di Revisione dell’OPL 
dott.ssa Eva Azzimonti 
dott.ssa Mariagrazia Bianchi 
dott.ssa Elena Gazzaniga 

 
Via PEO 
              
Oggetto: proposta variazioni al Bilancio di Previsione 2023 
 
Il Tesoriere 
vista la Legge 18 febbraio 1989, n. 56; 
 
visto l’art. 11 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine 
e, in particolare, il comma 1 che recita: “Le variazioni al preventivo finanziario sono 
deliberate dal Consiglio sentito il parere dell’Organo di Revisione”; 
 
visti gli stanziamenti sui capitoli delle uscite del Bilancio di previsione 2023 
(assestato durante la seduta del Consiglio del 06/04/2023 delibera n.141-2023); 
 
preso atto nel numero di eventi organizzato dall’OPL e la necessità di sostenere 
spese per il trasporto dei Consiglieri; 
 
considerata la necessità di procedere all’ammodernamento dei macchinari e 
acquisto di software per la gestione dell’albo; 
 
vista la necessità di procedere all’acquisto di un nuovo pacchetto ore per l’attività 
di Data Protection officer all’interno dell’OPL; 
 
considerato che l’OPL deve garantire il pagamento degli oneri a carico dell’OPL 
relativi agli importi a titolo di trattenute che accantona e versa per conto di 
dipendenti e collaboratori; 
 
preso atto dell’incremento del numero di nuove iscrizioni, n.1249 alla data del 
13/09/2023; 
 
considerata la disponibilità di € 50.000 sul capitolo 67000 Fondo di riserva per 
stanziamenti insufficienti e la disponibilità dell’avanzo di amministrazione come 
da tabella di seguito riportata: 
 
 
 
 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58



  pagina 2 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 

                    1.103.445,62 €  
 

+  AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI 

-                      674.000,00 €  
 
-  UTILIZZO AVANZO ESERCIZIO 2022 

                        692.609,38 €  
 

+  RISULTATO DI COMPETENZA ESERCIZIO 2022 

                        505.992,15 €  
 

+  RISULTATO GESTIONE RESIDUI ESERCIZIO 2022 

-                      500.000,00 €  
 
-  

AVANZO ESERCIZIO 2022 ACCANTONATO AL FONDO RISCHI 
DUBBIA ESIGIBILITA' 

                    1.128.047,15 €  
 

=  RISULTATO AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 31/12/2022 

-                      250.000,00 €  
 
-  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO IN PREVISIONE 
2023 

-                      573.228,90 €  
 
-  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO IN ASSESTAMENTO 
BILANCIO 2023 

                        304.818,25 €  
 

=  AVANZO AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 13/09/2023 
 
preso atto del buon esito dell’attività di riscossione delle quote anni precedenti, e 
delle quote ancora da incassare al 27/09/2023 come riportato in tabella; 
 

Anno 
Quote da in-

cassare  
Importi da incas-

sare 
 2023 Quote Int. 2233 € 312.620,00 
 2023 Quote rid. 116 € 8.120,00 
2022 Quote Int. 987 € 138.180,00 
2022 Quote Rid. 21 € 1.470,00 
2021 Quote Int. 588 € 88.200,00 
2021 Quote Rid. 8 € 600,00 
2020 Quote Int. 433 € 64.950,00 
2020 Quote Rid. 3 € 225,00 
2019 Quote Int. 308 € 46.200,00 
2019 Quote Rid. 6 € 450,00 
2018 Quote Int. 270 € 40.500,00 
2018 Quote Rid. 3 € 225,00 
2017 Quote Int. 211 € 31.650,00 
2017 Quote Rid. 5 € 375,00 
  5192 733.765,00 € 

 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58



  pagina 3 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

PROPONE 

le variazioni al Bilancio di Previsione 2023, disponendo le modifiche ai capitoli di 

seguito elencati: 

VARIAZIONI CAPITOLI IN ENTRATA 
 

Capi-
tolo Descrizione capitolo 

Previsioni 
definitive 
di compe-

tenza 

Riscossioni 
in c/com-
petenza 

Accerta-
menti 

Maggiorni 
o minori 

entrate di 
compe-
tenza 

Residui 
attivi da 
esercizio 
di com-
petenza 

VARIAI-
ZONI IN 

AUMENTO 
MOTIVAZIONE 

10002 tassa annuale prima iscrizione 91.000,00 88.065,00 91.000,00 0,00 2.935,00 39000 

incremento numero iscritti 
a n.1700 unità: 1249 iscritti 
al 13/09/2023 (in assesta-
mento 1300 iscritti previ-
sti) media n.138 iscritti al 
mese 

10006 interessi su depositi conto corrente 25.000,00 9.175,19 9.212,15 -15.787,85 36,96 5000 

INCREMENTO TASSI INTE-
RESSE E MAGGIORE DISPO-
NIBILITA' SU CONTO TESO-
RERIA 

10008 recuperi e rimborsi diversi 5.000,00 9.021,89 10.321,89 5.321,89 1.300,00 11000 recupero morosità 

10014 diritti segreteria 2.700,00 546,00 2.700,00 0,00 2.154,00 3000   

10023 
ritenute erariali su emolumenti 
personale dipendente 120.000,00 101.077,49 120.000,00 0,00 18.922,51 90000 accantonamenti conto terzi 

10024 
ritenute previdenziali e assisten-
ziali su personale dipendente 50.000,00 28.398,60 50.000,00 0,00 21.601,40 20000 accantonamenti conto terzi 

10025 ritenute sindacali 2.500,00 1.133,25 2.500,00 0,00 1.366,75 500 accantonamenti conto terzi 

10026 accantonamento IVA split payment 100.000,00 67.874,45 100.000,00 0,00 32.125,55 30000 accantonamenti conto terzi 

    396.200,00 305.291,87 385.734,04 -10.465,96 80.442,17 198.500,00   

 
 

- Capitolo 10002 Tassa annuale prima iscrizione: si richiede incremento di 
€ 39.000, in sede di assestamento al Bilancio di previsione 2023 erano pre-
viste n.1300 nuove iscrizioni, al 13/09/2023 le nuove iscrizioni risultano 
pari a 1249, media di n.138 nuove iscrizioni al mese; 

- Capitolo 10006 Interessi su depositi di conto corrente: si richiede incre-
mento di € 5.000 dovuto all’incremento delle entrate e l’aumento dei tassi 
di interesse; 

- Capitolo 10008 Recuperi e rimborsi diversi: si richiede incremento di € 
11.000 dovuto al recupero delle morosità pregresse anche mediante paga-
menti rateizzati. 

- Capitolo 10014 Diritti di segreteria: si richiede incremento di € 3.000; 
- Capitolo 10023 Ritenute erariali su personale dipendente: si richiede una 

variazione in aumento di € 90.000 dovuta all’esigenza di uno stanziamento 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58



  pagina 4 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

per accantonare le ritenute sugli stipendi e versarle agli Enti preposti, la 
corrispondete variazione è visibile tra i capitoli in uscita, capitolo 80000. 

- Capitolo 10024 Ritenute previdenziali e assistenziali su personale di-
pendente: si richiede una variazione in aumento di € 20.000 dovuta all’esi-
genza di uno stanziamento per accantonare le ritenute previdenziali sugli 
stipendi e versarle agli Enti preposti, la corrispondete variazione è visibile 
tra i capitoli in uscita, capitolo 81000. 

- Capitolo 10025 Ritenute sindacali: si richiede una variazione in aumento 
di € 500 dovuta all’esigenza di uno stanziamento per accantonare le rite-
nute sindacali sugli stipendi e versarle agli Istituti preposti, la corrispon-
dete variazione è visibile tra i capitoli in uscita, capitolo 82000. 

- Capitolo 10026 Accantonamento IVA split payment: si richiede una va-
riazione in aumento di € 30.000 dovuta all’esigenza di uno stanziamento 
per accantonare IVA e versarle agli Enti preposti, la corrispondete varia-
zione è visibile tra i capitoli in uscita, capitolo 83000 

 
VARIAZIONI CAPITOLI IN USCITA 

 
 

- Capitolo 10200 Consiglio Regionale: rimborsi spese: si richiede incre-
mento di € 10.000 dovuto all’incremento del numero di Consigli e delle 
attività svolte dall’OPL; 

Capitolo Descrizione capitolo
Previsioni 

definitive di 
competenza

Pagamenti in 
c/competenz

a
Impegni

Economie di 
competenza

Residui passivi 
da esercizio di 
competenza

VARIAIZONI 
IN 

AUMENTO

VARIAIZONI IN 
DIMINUZIONE

MOTIVAZIONE

10200 Consiglio Regionale: rimborsi spese  Consiglio Regionale8.500,00 7.898,20 8.461,30 38,70 563,10 10000
spese trasporto per 
incremento numero eventi

10600 Commissioni e incarichi vari - CTU 64.660,39 21.856,20 62.043,52 2.616,87 40.187,32 4000 incarichi vari e CTU

18000 spese manutenzione locali - macchinari e software 30.000,00 25.679,36 28.916,78 1.083,22 3.237,42 5000
spese manutenzione 
macchina uffici

19000 spese materiale di consumo 5.000,00 2.365,51 3.218,04 1.781,96 852,53 3000
acquisto carta e materiali 
per uffici

26000 spese per consulenze professionali 150.000,00 30.684,88 145.589,90 4.410,10 114.905,02 5000 pacchetto ore DPO
31000 spese diverse e servizi vari 10.000,00 7.170,31 7.514,71 2.485,29 344,40 5000 spese varie
67000 fondo di riserva per stanziamenti insufficienti 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 9000

72000 acquisto attrezzature e macchine ufficio 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 25000
valutazione acquisto nuova 
piattaforma per ALBO opl

77000 quota accantonamento polizza tfr personale dipendente72.000,00 4.092,37 72.000,00 0,00 67.907,63 10000
adeguamento TFR per 
nuovo CCNL

80000 ritenute erariali su personale dipendente 120.000,00 95.001,95 120.000,00 0,00 24.998,05 90000 versamento conto terzi
81000 ritenute previdenziali e assistenziali personale dipendente50.000,00 26.221,35 50.000,00 0,00 23.778,65 20000 versamento conto terzi
82000 ritenute sindacali 2.500,00 1.000,91 2.500,00 0,00 1.499,09 500 versamento conto terzi
83000 versamento IVA split payment 100.000,00 66.430,05 100.000,00 0,00 33.569,95 30000 versamento conto terzi

752.660,39 288.401,09 600.244,25 152.416,14 311.843,16 207.500,00 9.000,00

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58



  pagina 5 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

- Capitolo 10600 Commissioni e incarichi vari: si richiede incremento di € 
4.000 per incarichi vari e CTU; 

- Capitolo 18000 Spese manutenzione locali, macchinari e software: si ri-
chiede incremento di € 5.000 per spese manutenzioni uffici e macchinari; 

- Capitolo 19000 Spese materiali di consumo: si richiede incremento di € 
3.000 per acquisto beni di consumo; 

- Capitolo 26000 Spese consulenze professionali: si richiede incremento di 
€ 5.000 per acquisto nuovo pacchetto ore per consulenza Data Protection 
Officer; 

- Capitolo 31000 Spese diverse e servizi vari: si richiede incremento di € 
5.000 per spese diverse relative agli uffici; 

- Capitolo 67000 Fondo di riserva per stanziamenti insufficienti: si ri-
chiede decremento di € 9.000; 

- Capitolo 72000 acquisto attrezzature e macchine ufficio: si richiede una 
variazione in aumento di € 25.000 per acquisto macchinari e nuova piatta-
forma per gestione albo; 

- Capitolo 77000 quota accantonamento TFR: si richiede una variazione in 
aumento di € 10.000 per adeguamento del fondo a seguito del nuovo 
CCNL. 

- Capitolo 80000 Ritenute erariali su personale dipendente: si richiede una 
variazione in aumento di € 90.000 dovuta all’esigenza di uno stanziamento 
per accantonare le ritenute sugli stipendi e versarle agli Enti preposti, la 
corrispondete variazione è visibile tra i capitoli in entrata, capitolo 10023. 

- Capitolo 81000 Ritenute previdenziali e assistenziali su personale di-
pendente: si richiede una variazione in aumento di € 20.000 dovuta all’esi-
genza di uno stanziamento per accantonare le ritenute previdenziali sugli 
stipendi e versarle agli Enti preposti, la corrispondete variazione è visibile 
tra i capitoli in entrata, capitolo 10024. 

- Capitolo 82000 Ritenute sindacali: si richiede una variazione in aumento 
di € 500 dovuta all’esigenza di uno stanziamento per accantonare le rite-
nute sindacali sugli stipendi e versarle agli Istituti preposti, la corrispon-
dete variazione è visibile tra i capitoli in entrata, capitolo 10025. 

- Capitolo 83000 Accantonamento IVA split payment: si richiede una va-
riazione in aumento di € 30.000 dovuta all’esigenza di uno stanziamento 
per accantonare IVA e versarle agli Enti preposti, la corrispondete varia-
zione è visibile tra i capitoli in entrata, capitolo 10026. 
 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58



  pagina 6 di 6 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551 
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

Le variazioni dei capitoli in entrata e in uscita bilanciano mediante utilizzo 
del Fondo per stanziamenti insufficienti: 
 

 
 

DISPONE 

la trasmissione all’Organo di Revisione e al Consiglio dell’OPL di questa proposta 

per la formulazione del relativo parere; 

di dare mandato all’Ufficio Contabilità di dar seguito a quanto assunto e disposto 

successivamente all’approvazione con delibera di Consiglio. 

 
Milano, 27/09/2023 
 

Il Tesoriere 
Valentino Ferro 

(Firma omessa ex art.3 
del D.Lgs. n.39/1993) 

 

USCITE
VARIAZIONI IN 
AUMENTO 207.500,00 €  

USCITE
VARIAZIONI IN 
DIMINUZIONE 9.000,00 €      
DIFF 198.500,00 €-  

ENTRATE
VARIAZIONI IN 
AUMENTO 198.500,00 €  
DIFF -  €               

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0011881 - Uscita - 28/09/2023 - 13:58


